

	Formular	COD: POB.02 – F6.3
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (conferențiar universitar)</i>	

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII (CONFERENȚIAR UNIVERSITAR)

CANDIDAT DUȘA ELENA MIRELA

postul poz. 14 de **CONFERENȚIAR** Departamentul ȘTIINȚELE PLANTELOR, Facultatea AGRICULTURĂ

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diplomă de Doctor în domeniul Agronomie, Seria G, nr. 0001387 (nr. 46 din 14.09.2010) emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București pe baza susținerii tezei de doctorat în data de 18.12.2009 și a Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Inovării nr. 3492/23.03.2010	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECS nr. 6129/2016 pentru conferențiar universitar	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Ingineria resurselor vegetale și animale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	50,00	196,27
A2. Activitatea de cercetare	130,00	564,93
A3. Recunoașterea și impactul activității	40,00	338,68
TOTAL (A)	220,00	1099,87
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor	5 cărți/ din care ca prim autor 1 carte (3 capitole)
A.1.2.1. Manuale didactice	-	-
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	-	1 Îndrumător de laborator
A. 2.1.2. Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters, în volume proceedings indexate Thomson Reuters	Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/corespondent/coordonator (ultim autor- doar dacă este conducător de doctorat). Cel puțin 2 lucrări sa fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani	23 articole în reviste ISI cotate și în volume proceedings indexate ISI, din care 11 ISI cotate; la 9 dintre lucrări, autor principal/corespondent (la 4 lucrări ISI cotate - autor principal/corespondent). 12 lucrări de la ultima promovare. 12 lucrări în ultimii 5 ani.
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 10 articole	10
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minim 1	1
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	Media anilor de studii (Licență): 9,64 (nouă și 64%) Media examenului de Diplomă: 10,00 (zece) Media anilor de studii (Masterat): 10,00 (zece) Media examenului de Disertație: 10,00 (zece)	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diplomă de doctor în domeniul Agronomie, Seria G, Nr. 0001387, emisă la data de 14.09.2010, de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București.	
	Diplomă de Master , Specializarea Agricultură Durabilă, Seria F, Nr. 0014439 (Nr. 25 din 7.12.2007) emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București.	
	Diplomă de Licență în profilul Biologie, specializarea Biologie-Agricultură (Licențiat în Biologie-Agricultură), Seria V, Nr. 0089085 (Nr. 72, din 28.09.2005) emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București.	
	Alte Diplome Diplomă de Bacalaureat , Seria R, Nr. 0355304 (nr.17 din 20.08.1999), emisă	

	Formular	COD: POB.02 – F6.3
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (conferențiar universitar)</i>	

	de Grup Școlar, Vatra-Dornei, jud. Suceava.
	Alte Certificate • Certificat de absolvire a Departamentului pentru pregătirea personalului didactic, Seria D, Nr. 0070045 (nr. 107 din 14.12.2009) emis de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București. • Certificat lingvistic nivel B2, Oxford test of English, noiembrie 2021, nr. certificat: 126734 • Certificat de absolvire a cursului de perfecționare profesională "Utilizarea platformelor educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare online", Seria MAR, nr. 003588 emis de 4MARE ELISIUM S.R.L., în perioada septembrie-octombrie 2020.
	Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale • Certificate of attendance mobilitate de formare a cadrelor didactice la AERES University of Dronten, Olanda, în cadrul programului de mobilități Erasmus+ KA1, perioada 30.10.2023-3.11.2023. • Certificat de participare curs de formare profesională "etică și deontologie universitară" desfășurat în cadrul proiectului FDI-0159-2020-"Dezvoltarea și implementarea de instrumente inovative în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV din București", 2020. • Certificat de participare curs de formare profesională "Psihopedagogie" desfășurat în cadrul proiectului FDI-0159-2020-"Dezvoltarea și implementarea de instrumente inovative în vederea îmbunătățirii calității activității didactice și respectării deontologiei și eticii profesionale în USAMV din București", 2020. • Certificat de participare stagiu de pregătire și formare profesională în Bulgaria, prin programul ERASMUS +, găzduit de Universitatea Angel Kanchev din Ruse prin proiectul <i>Beekeeping and its role in countryside ecology and rural development</i> - 2017-1-CZ01-KA202-035552, 13-17 mai 2019. • Certificat de participare stagiu de pregătire și formare profesională în Bulgaria, programul ERASMUS+, proiect "Agropuzzle 3 – Puzzle for businessmen in agriculture carrying business in a permanently maintainable way III", emis de Universitatea din Ruse, Bulgaria, perioada 23-28 aprilie 2018. • Certificat de participare stagiu de pregătire și formare profesională în Portugalia - programul ERASMUS+, proiect Role of Traditional Fruit Farming in Regional Development, emis de RU.DE – Rural Development Agency, perioada 8-12 iunie 2017. • Certificat de participare la sesiunea de formare privind utilizarea platformei informatice ACAD-INOV, perioada 12-13 noiembrie 2015, emis de Universitatea Politehnica din București în cadrul proiectului POSDRU/155/1.2/S/141884. • Certificat de participare mobilitate Cehia - Leonardo Partnerships project "Agropuzzle II - Puzzle for businessmen in agriculture carrying business in a permanently maintainable way II", (LLP-LdV/PAR/2013/RO/078) emis de Școala din Opava, Cehia, perioada 5-11.01.2014. • Certificate of attendance (Școala de vară, tema Alternatives for ecological crop production, perioada 26 iunie – 10 iulie 2005, 6 ECTS), emis de Universitatea din Maribor, Slovenia, Facultatea de Agricultură în cadrul programului Erasmus IP (Ref. No. 60869-IC-1-2003-1-SI-ERASMUS-IPUC-1).

Data,
18.01.2024

Candidat,
Șef lucr.univ.dr. Elena Mirela DUȘA

